REQUERIMENTO No       , DE 2005
(Do Sr. Carlos Melles)

Requer que a Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional seja
representada  na   II  Conferência
Mundial do Café.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho à Comissão de Relações
Extreriores e de Defesa Nacional constituir um grupo de parlamentares para
representá-la na II Conferência Mundial do Café, a ser realizada  nos dias 24 e
25 de setembro, em Salvador – BA.

JUSTIFICATIVA

Trata-se  de  um evento  da  maior  importância  para  o  país,
maior  produtor  mundial  de café  e levará ao Estado da Bahia  autoridades
mundiais  no  assunto,  além  de  Chefes  de  Estado  de  diversos  Países.  O
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva já confirmou participação, e o evento
será presidido pelo Ministro da Agricultura Roberto Rodrigues.

A pauta central da conferência será a abordagem das lições
que surgiram para a cafeicultura mundial, depois de superada a última crise
do setor. A idéia é avaliar todos os fatores que influenciaram para a formação
da  crise  que  desestruturou  o  setor  de  uma  forma  geral,  os  impactos
provocados aos países produtores e suas cadeias e identificar os caminhos
mais eficazes para a superação dos problemas.

No  ano  de  2004  já  foi  realizada  por  esta  Comissão  o
Seminário  Café:  Novos  Desafios  e  Oportunidades  com a  participação  das
lideranças e parlamentares de diversos países quando foi iniciada a Frente
Parlamentar Latino Americana e Caribenha do Café e é de  suma importância
continuarmos as discussoes já iniciadas.

*
D
9
8
C
1
D
1
3
1
2
*

  D
98

C
1D

13
12

Sala da Comissão, em 23 de agosto de 2005.

Deputado Carlos Melles
PFL/MG

*
D
9
8
C
1
D
1
3
1
2
*

  D
98

C
1D

13
12